
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 173

ORDINANZA SINDACALE

N. 40 DEL 15-09-2020

Oggetto: Fiera di Settembre - Incisa: nuova disposizione posteggi per
emergenza COVID-19.

IL SINDACO

Visti:

- la legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del commercio;

- il Regolamento comunale del commercio su area pubblica approvato con delibera di
Consiglio 14 dicembre 2016, n. 203 ed il vigente Piano del commercio;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Richiamati:

- il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

- il decreto legge 16 maggio 2020 n.33 (Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid 19;

- l'ordinanza del Presidente della Giunta regionale toscana 8 giugno 2020, n. 63;

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale;

- il dpcm del 7 settembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo
2020, n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiarel'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Ricordato che, nel centro di Incisa, dal venerdì al martedì della terza settimana di settembre
si tiene la Fiera di Settembre o Mercato del Perdono con la presenza di 4 posteggi in
concessione ubicati in Piazza S. Lucia e via XX Settembre;

Valutata la necessità, in via contingibile e provvisoria, di provvedere allo spostamento dei 4
posteggi in  concessione della Fiera di Settembre al fine di ottemperare a quelli che sono gli
obblighi in carico all'amministrazione comunale fissati dalle linee guida nazionali e regionali
finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento
dell’emergenza;

Atteso che la nuova disposizione dei posteggi è stata individuata nell'area pedonale di
Piazza M. Auzzi;

Ritenuto altresì opportuno ridurre la durata della fiera che, per questa edizione, si terrà da
venerdì 18 settembre 2020 ore 14 alla domenica 21 settembre 2020 ore 20;

 Ordinanza SINDACO n.40 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA:

per le motivazioni espresse in premessa, il riposizionamento dei n. 4 posteggi in concessione
della Fiera di settembre ad Incisa, nell’area pedonale di piazza Auzzi, nei giorni da venerdì
18 settembre 2020 ore 14 al domenica 21 settembre 2020 ore 20.

Non sono ammesse le operazioni di spunta.

Ciascun titolare di posteggio dovrà assicurare il rispetto delle misure previste dalla linee
guida nazionali e regionali.

Si dispone che i singoli operatori, al fine di garantire il rispetto delle norme sopra citate,
procedano:

- alla igienizzazione dei luoghi e dei prodotti e l’informazione alla clientela, anche attraverso
la predisposizione di un cartello informativo ;

- ad adottare tutte le misure preventive e di sicurezza previste dai d.p.c.m. citati in premessa
e dalla vigente normativa regionale con particolare riferimento alla sanificazione dei prodotti,
oggetti e aree di occupazione e delle aree di pertinenza;

- a garantire la distanza interpersonale di almeno 1 metro nelle aree oggetto di occupazione
e nelle aree limitrofe di pertinenza;

- a mettere a disposizione soluzioni idonee per la pulizia delle mani da parte della clientela;

Il controllo circa il rispetto delle misure compreso la verifica sul sovraffollamento e del
distanziamento sociale verranno operate dalla polizia municipale, la quale potrà adottare ogni
altra misura che si rendesse necessaria.

Non saranno considerate rilevanti le assenze degli operatori commerciali ai fini del computo
generale delle assenze e degli altri pertinenti effetti di legge.

La presente ordinanza, in linea con le misure nazionali e regionali di contenimento
dell’emergenza covid-19, si intende quale misura minima, proporzionata, integrativa alle
disposizioni nazionali regionali.

DISPONE

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio;

b) la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale ed alle altre Forze
dell’Ordine per la verifica dell’ottemperanza;

c) la trasmissione del presente provvedimento agli operatori concessionari.

INFORMA

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi
dall’articolo 2 del d.l. 33/2020 e dall’art. 4 del d.l. 19/2020;

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.40 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
15-09-2020 al 30-09-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 15-09-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.40 del 15-09-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


